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Abstrakt

Název:

Vliv intervalu odpočinku na rychlou sílu

Cíle:

Zjistit vliv odlišného intervalu odpočinku na rychlou sílu při cvičení – dřep a bench

press.

Metody:

Jako metoda empirického výzkumu byl zvolen experiment. Jedná se o měření rychlé

síly pomocí stopek. Na dolní končetiny byl vybrán dřep vzadu s činkou na ramenou

vzadu s dosedem na lavici. Na horní končetiny byl vybrán bench press. Pro

zpracování výsledků bylo využito statistického softwaru STATISTICA 12

a tabulkového procesoru Microsoft Excel 2003.

Výsledky:

Nejvhodnější interval odpočinku pro rozvoj rychlé síly se ukázal interval s dobou

trvání 4 min pro oba cviky – dřep, bench press. Rozdíly u jednotlivých sérií IO 2 a 4

min prokázaly věcnou významnost u dřepu u 2. až 5. série a u bench press u 3. až 6.

série.

Klíčová slova:

interval odpočinku, rychlá síla, silové schopnosti
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Abstract

Title:

Influence interval of rest for speed strength

Objectives:

The aim of this work is to find out an effect of different rest interval on the fast

power during the exercise – squat and bench.

Methods:

An experiment was chosen as a method of empirical research. This is a measurement

of fast power using a stopwatch. For the lower limbs was selected a squat back. The

bench press was chosen for the upper limbs. STATISTICA 12 statistical software

and Microsoft Excel 2003 spreadsheet software were used to process the results.

Results:

The best rest interval for the development of a fast power was the interval of 4 min

for both exercises - squat, bench press. Differences in individual IO 2 and 4 min

series showed material significance for the squat in the 2nd to 5th series and for the

bench press in the 3rd to 6th series.

Keywords:

rest interval, fast power, power ability
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1 Úvod

Jako téma mojí bakalářské práce jsem si vybrala „Vliv intervalu odpočinku na

rychlou sílu“. Zaujalo mě především proto, jakým způsobem jsme se jej rozhodli

zkoumat.

Síla jako taková neodmyslitelně patří, jak k sebemenšímu pohybu člověka, tak

především k jakémukoliv sportu a jeho tréninku. Dříve jsem se závodně věnovala

atletice, sprintům a proto mám k tréninku obecně a k tréninku síly poměrně blízko.

S tím souvisí zvyšování efektivnosti tréninku. V dnešní době „zdravého životního

stylu“ je toto současné téma aktuální a zajímavé nejen pro vrcholové sportovce a

trenéry, ale i pro běžnou populaci, která se určitým způsobem o sport a trénink

zajímá. I proto jsem se rozhodla pro toto téma.

Otázkou vlivu intervalu odpočinku na rychlou sílu se zabývá mnoho

vědeckých článků, bakalářských a diplomových prací. Ve většině případů se jedná o

určité rozmezí daného intervalu nikoli o jeho přesné vymezení. Především toto byl

jeden z důvodů pro výběr zvoleného tématu a následně dát prostor pro vznik

výzkumu z oblasti problému, kterým se tato bakalářská práce zaobírá.

Moje bakalářská práce pojednává obecně o silových schopnostech. Následně

o druzích silových schopností, především, co je rychlá síla, k čemu jsou

metodotvorní činitelé a jak je dělíme. V neposlední řadě se věnuji rozdílným

intervalům odpočinku u jednotlivých druhů síly. V druhé části se zabývám

samotným výzkumem.
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2 Teoretická část

2.1 Teoretická východiska

Interval odpočinku (IO) je velmi diskutované a zkoumané téma po celém

světě. Spousta vědeckých studií, článků či knih se zabývá intervalem odpočinku mezi

jednotlivými sériemi, pak už méně mezi jednotlivými cvičeními. V mé práci tomu

nebude jinak. Pro příklad bude uvedeno několik zahraničních a domácích vědeckých

studií, bakalářských prací, které se danou problematikou zabývají avšak nezkoumají

ho u stejného druhu cvičení nebo síly.

Jako první bych zmínila článek od Hill-Haase (2007) s názvem Efekt

intervalu odpočinku během zatížení s vysokým počtem opakování v tréninku síly

a sprinterských schopností. Výzkum se zabýval vlivem délky IO mezi jednotlivými

sériemi. Jedné skupině byl přiřazen IO 20 s, druhé skupině 80 s. Obě skupiny

trénovaly po dobu 5 týdnů a v každém z těch týdnů 3 dny. Počet opakování

jednotlivých cviků byl stanoven na 15 - 20 ve 2 - 5 sériích. K testování byl vybrán

sprint a tlak nohama. Z výsledků bylo patrné, že lepších výsledků v závěrečných

testech dosáhla skupina s IO 80 s mezi sériemi.

Další je studie Mirandy a kol. (2007), ve které posuzovali efekt dvou IO u

silového zatížení. Hodnotícím kritériem byl počet vykonaných opakování v jedné

sérii při každém cvičení a počet opakování vykonaný dohromady ve třech sériích u 3

cvičení a celkový počet opakování v tréninku. Na této studii se podílelo 14 silově

trénovaných probandů. Probandi se účastnili dvou stejných měření, kdy jedno měření

představovalo 3 série po 8 opakováních, s odporem 8 OM, v šesti cvičeních, která

byla zaměřena na horní část těla. U prvního měření byl IO 1 min mezi sériemi a

cvičením. U druhého měření byl IO 3 min mezi sériemi a cvičením. U všech cvičení

výsledky prokázaly nižší celkový počet opakování při IO 1 minuta. Oba IO

významně snížili počet opakování od 1. po 3. sérii ve 4 z 6 cvičení.

Dále bych uvedla bakalářskou práci Martina Švece (2017), kde bylo cílem

zjistit IO pro zlepšení silově explosivní síly. Zvolenými cvičeními byla dvě

odhodová cvičení, a to: trčení činky obouruč s vykročením a trčení medicimbalu přes

síť. Testování se zúčastnilo 7 studentů a 5 studentek FTVS. U prvního cvičení

proband trčil činku v 10 s intervalech. Test byl ukončen, pokud proband nedosáhl
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vytyčené vzdálenosti, nebo dosáhl počtu 20 opakování. U druhého cvičení proband

trčil medicimbal přes síť v 3 s intervalech, následně v 10 s intervalech. Opět byl test

ukončen, pokud proband nedokázal trčením dostat medicimbal přes síť nebo

nedosáhl 20 opakování. Přibližná stanovená hranice odhodů byla 8-15 opakování. U

trčení činkou s IO 10 s byl počet opakování u mužů od 6 do 10 opakování a u žen od

7 do 20 opakování, což u žen nebyly příliš spolehlivé výsledky. U trčení

medicimbalu s IO 3 s muži dosáhli počtu opakování kolem stanovené hranice, ženy

se pohybovaly, až na jednu výjimku, hluboko pod ní. U trčení medicimbalu s IO 10

s byly nejhorší výsledky. U žen byly naměřeny velké rozdíly, u mužů nikoliv, ale

většina dosáhla maximálního počtu opakování. Na základě naměřených hodnot byl

nejvhodnější test s odvrhem činky obouruč.

Studie, kterou popisuje Weir (1994), se zabývala účinkem klidové délky IO u

1-OM u bench pressu. Do studie bylo zařazeno 16 vysokoškolských studentů ve věku

22 let. První laboratorní testování určilo probandovo 1-OM. Následující 4 testování

představovala dvakrát vykonání 1-OM pokusu s IO 1, 3, 5, a 10 min mezi

jednotlivými sériemi. Výsledky Cochranovo Q analýzy objevily významný rozdíl ve

schopnosti opakovat úspěšný maximální tlak s ohledem na vybrané IO. Výsledky

ukazují, že stačí 1 min IO na dostatečné zotavení mezi testy maximální síly.

Další vybraná studie Jeffreyho a kol. (2006) se jmenuje Efekt intervalu

odpočinku na délku udržitelnosti dřepu a bench pressu. Účelem této studie bylo

porovnat účinek tří různých IO na udržení počtu opakování dřepu a bench pressu po

pěti po sobě jdoucích sériích provedených s 15 OM. Bylo testováno 15

vysokoškolských studentů týdně po dobu 3 týdnů. Během každého testování bylo

provedeno 5 sérií na dřepu a bench pressu s IO 30 s, 1 min nebo 2 min mezi sériemi.

U každého cvičení došlo mezi první a pátou sérií k výraznému poklesu opakování. U

dřepu i bench pressu se objevil významný rozdíl ve schopnosti udržet počet

opakování mezi 30 s a 2 min IO. U bench pressu byly rozdíly významné ještě mezi 1

min a 2 min IO. U dřepu rozdíly nebyly významné mezi 10 s a 1 min IO a mezi 1

min a 2 min IO. U bench pressu nebyly rozdíly významné mezi 30 s a 1 min IO.


[…]


Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

PŘÍLOHA 3

NAMĚŘENÉ VÝSLEDKY

IO 2 MIN.

Testovaní

DŘEP

zahřívací
1. série

2.
série

3.
série

4.
série

5.
série

6.
série

7.
série

8.
série

Proband 1 9,6 9,8 9,7 10,3 10,9 x x x

Proband 2 11,6 10,9 11 12,3 x x x x

Proband 3 10,4 10,6 10,4 10,8 12,3 x x x

Proband 4 10,6 10 9,6 9,4 9,5 9,5 10,6 x

Proband 5 11,1 10,9 10,9 11,6 11,8 x x x

Proband 6 12,4 11,5 11,5 11,1 12,3 13,2 x x

Proband 7 12,3 12 10,5 9,3 9 9,4 9 9

Proband 8 x X x x x x x x

Proband 9 9,1 8,8 8,9 9 9,5 9,7 10,1 x

Proband 10 11,9 14 12,5 11,5 11,5 11,1 11,3 12

Testovaní

BENCH PRESS

zahřívací
1. série

2.
série

3.
série

4.
série

5.
série

6.
série

7.
série

8.
série

Proband 1 8,6 8,7 9,2 9,4 9,5 x x x

Proband 2 12 10,5 10 10,7 12 x x x

Proband 3 7,5 7,5 7,6 8,4 9,2 x x x
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Proband 4 9,3 9,1 9,5 9,8 9,6 9,8 9,9 10,8

Proband 5 9,1 8,4 7,7 8 8,2 9 10 x

Proband 6 10,5 9,4 12 12,5 x x x x

Proband 7 10,2 9,5 9,9 9,6 9,9 10 9,5 10,4

Proband 8 9,9 10,5 10,4 10,5 10,9 x x x

Proband 9 9,6 10 10,2 13,4 x x x x

Proband 10 9,2 8,3 8,7 9,3 9,9 11,1 x x

IO 3 MIN.

Testovaní

DŘEP

zahřívací
1. série

2.
série

3.
série

4.
série

5.
série

6.
série

7.
série

8.
série

Proband 1 9,8 10 9,8 10,1 10,3 10,2 10,3 10,5

Proband 2 12,7 12,6 12,1 12,8 13 13,1 13,5 x

Proband 3 10,6 10,2 10,4 10,5 10,2 11,1 11,3 x

Proband 4 9,4 9,5 10 9,4 9,7 10 10,7 x

Proband 5 11,8 9,9 10,3 10,7 11 10,9 x x

Proband 6 9,4 9,6 9,7 9,7 10,2 10,7 13,8 x

Proband 7 9,6 9,4 8,7 8,5 9,1 9,2 8,8 9,7

Proband 8 x X x x x x x x

Proband 9 10,2 9 9,2 9,8 9,2 9,6 10,1 10,5

Proband 10 10,4 9,9 10,2 10,3 10,8 11 x x

Testovaní

BENCH PRESS

zahřívací
1. série

2.
série

3.
série

4.
série

5.
série

6.
série

7.
série

8.
série

Proband 1 10 9,1 9 9,2 9,1 9,2 9,4 9,6

Proband 2 11,7 10,5 10,1 9,9 10,8 10,8 x x

Proband 3 7,4 7,5 7,4 7,7 8,1 8,6 x x

Proband 4 8,9 8,7 8,7 9,3 9,3 9,7 x x

Proband 5 8,5 8,1 8,2 8,5 8,7 9,3 x x

Proband 6 8,6 9,2 9,2 10 10,8 x x x

Proband 7 9,6 9,2 8,7 8,8 9,4 9 9,8 x

Proband 8 10,3 10 8,8 9,6 9,8 10 11 x

Proband 9 10,7 9,8 11,1 11,3 x x x x

Proband 10 9,7 9,6 10,7 10,8 x x x x

IO 4 MIN.

Testovaní

DŘEP

zahřívací
1. série

2.
série

3.
série

4.
série

5.
série

6.
série

7.
série

8.
série
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Proband 1 9,6 9,5 9,2 9,8 10,3 10,1 10,4 x

Proband 2 10,5 10,9 11,1 11,5 11,3 11,8 12,1 x

Proband 3 10,5 10,3 10,6 10,5 10,8 10,8 11 11,6

Proband 4 8,6 8,4 8,5 9 8,6 8,6 8,9 8,8

Proband 5 10,3 10 10,3 10,2 10,8 11 11,5 x

Proband 6 9,4 9,2 9,2 9,4 9,9 9,6 9,8 12

Proband 7 8,9 8,8 8,8 9,2 9 9,2 9,2 9,5

Proband 8 x X x X x x x x

Proband 9 9,4 9,7 9,4 9,6 9,5 9,8 10,1 10,6

Proband 10 9,9 10,6 10,6 10,1 10,4 10,7 10,9 10,7

Testovaní

BENCH PRESS

zahřívací
1. série

2.
série

3.
série

4.
série

5.
série

6.
série

7.
série

8.
série

Proband 1 8,7 8,3 8,4 9 9 9,1 9,3 9,5

Proband 2 9,2 9,5 9,1 9,6 9,6 10 10,2 x

Proband 3 8 7,5 7,2 7,6 7,5 7,9 8,2 9

Proband 4 8,8 8,9 8,7 8,5 9 8,9 8,5 8,8

Proband 5 8,9 8,6 9 8,5 8,7 8,8 8,7 8,9

Proband 6 10 10,1 10,1 9,5 9,5 9,5 9,6 10,1

Proband 7 10,3 9,4 8,9 9,2 9,2 9,1 8,7 9

Proband 8 9,3 9 9 8,7 9,4 9,5 12,3 x

Proband 9 8,8 9,3 9,3 9,5 9,9 10,8 x x

Proband 10 9,4 9,2 9,6 10,4 10,8 x x x
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