Posudek oponenta bakalářské práce Karolíny Tesařové: Vliv intervalu odpočinku na

rychlou sílu

Předložená bakalářská práce má rozsah 60 stran včetně příloh a seznamu literatury.

Práce se věnuje praktické problematice vlivu intervalu odpočinku na rychlou sílu. Název by

měl přesněji vystihovat podstatu práce. Asi nejde o vliv na tuto pohybovou schopnost, ale na

vlastní výkon v oblasti rychlé síly a konsekventně pozitivní ovlivnění přínosu tréninku prací

s délkou intervalu odpočinku.

U tabulek by stálo za to uvést jednotky měření, tedy, že jde o časový údaj.

s. 16 – Kdežto relativní síla je nejvyšší hmotnost břemene vydělená hmotností břemene. Tuto

formulaci prosím vysvětlit.

s. 29 – dřep vzadu s činkou na ramenou vzadu s dosedem, názvoslovně asi správně dřep

vzadu nebo dřep s činkou na ramenou vzadu. Pak je tu otázka definice dřepu a podřepu, což

zná česká literatura. Zahraniční pracuje s pojmem dřep a rozlišuje tři polohy. Vzhledem

k popisu cviku zde šlo spíše o podřep anebo dle zahraniční literatury polodřep či paralelní

dřep.

s. 33 – metodika zjišťování 1OM – následně se navyšovalo o cca 25% a zmenšoval počet

opakování přibližně o 3. Výchozí zátěž tedy byla jen váha osy, tedy 20 kg anebo jiná.

Zvyšovalo se o 25 % z původní zátěže anebo o 25 % z předchozí zátěže. Přibližně o 3 je

hodně relativní pojem. Nebylo by vhodné v jedné tabulce uvést ke každému probandovi

postup zjištění 1OM i absolvované zátěže a počet opakování.

s. 34 - ….různě velké lavice. Asi lépe různě vysoké lavice.

s. 43 – Cohonovo koeficient účinku d, lépe Cohenův … nebo zkráceně Cohenovo d

Otázky:

Vysvětlit rozdíl mezi dřepem vzadu a vpředu z hlediska zapojení svalů.

Je rozdíl mezi dřepem a podřepem (hlubokým dřepem a paralelním dřepem) z hlediska

tréninkového efektu?

Jaké důvody vedly autorku k volbě intervalů odpočinku, použitých v práci.

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na bakalářské práce a doporučuji ji

k obhajobě.
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